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,~ BILL NO. :J'./._> 
lNTROOUI;EO BY Crtkc~ ---

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCLUDE FUNDS 

INVESTED IN CERTIFICATES OF DEPOSIT IN MONTANA FINANCIAL 

INSTITUTIONS IN THE DEFINITION OF •MONTANA SECURITIES• FOR 

PURPOSES OF COMpUTING THE PREMIUM TAX ON INSURERS; AMENDING 

SECTION 33-Z-705, HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 33-2-705., MCA• is amended to read: 

•33-2-705. Report on p~e•iu•s and other consideration 

tax. (1) Each authorized in~urer and each formerly 

authorized insurer with respect to pre•iu•s so received 

while an authorized insurer in this state shall file with 

the commissioner• on or before March 1 each year., a report 

{except as to wet •arine and· transportation insurance taxed 

under subs@ction (4) Oelow} in for• as prescribed by the 

commissioner showing tota-l direct pre•iu• i:ncOlllet including 

policy, membership, and other fees, preaiums paid by 

ap?lication of dividends. refunds• savings, savings coupons, 

and similar r~turns or credits to pay~nt of pre•lu•s for 

new or additional or extended or renewed insurance, charges 

for payAtent of preNiuM in install.-ents, and all other 

consideration for insurance f~o• all kinds and classes of 
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insurance whether designated as a presium or otherwise, 

rec~ived by it during the preceding calendar year on account 

of po11cles covering property. subjectse or risks located., 

resident, or to be perforMed in Montana. with proper 

proportionate allocation of pren~ium as to such proper't.y 9 

subjects, or risks in ~ontana insured under policies or 

contracts covering property. subjects. o~ risks located or 

resident in more than one state., after deducting fro. such 

total direc't premtu• incoMe applicable cancellations, 

returned pre•iums., the unabsorbed portion of any deposit 

premium, the a.ount of reduction in or refund o~ pre•iums 

allowed to industrial life policyholders tor pay.-ent of 

premiums direct to an o£fice of the insurer, all policy 

dividends• refunds, savings. savings coupons. and other 

similar returns paid or credited to policyholders with 

respect to such policies. As to title insurancew •pre•iu•• 

includes the total char9e for such insuraoce. No deduction 

shall be made of the cash su.-render values of policies. 

Considerations received on annuity contracts shall not be 

included in to·tal· direct premiu• ;ncotae and shall not oe 

subject to tax. 

{2) Coincident with the filing of the tax report 

referred to in subsection (1) abovet each such insur~r shall 

pay to the commissioner a tax upon such ne·t prentiuas. This 

tax may be computed in eithe~ of the following ways: 
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(a) (i) A domestic Insurer .ay choose to compute its 

tax based on the percentage Of its ad•i~ted asse~s invested 

in Montana securiti@s according to the following schedule: 

(A) 2 3/~% of net premiums if the insurer has 0% of 

its admitted assets inves~ed in Montana securities; 

(B) 2 1/4~ of net pre•lu•s if the insurer has at least 

25~ of its admitted assets invested in Montana securities; 

(C) 1 3/4% of net preaiuas if the insurer has at least 

50% of its admitted assets invested in Hontana securities; 

(0) 1 1/~t of net pre•iu•s if the insurer has at l~ast 

75% of its admitted assets invested in Montand securitiesi 

and 

(EJ 3/4t of net premioas if the insure~ has 100% of 

its admitted assets invested in Montana securities. 

(ii) •Admitted assets" are those ass~ts allowed in 

33-2-501. 

(iii) An insurer choosing this method of comput-Jtion 

m1st iteMize its Hontana securities on a detailed schedule 

attached to its annual tax report. 

(t) ( i) If the methOd provided for in subsection (a) 

is not used. the insurer shall compu~e its tax at the rate 

of 2 3/4% of the net premiu•5• 

(ii, An insur@r choosing this Method gnd having not 

less than 50' of its paid-in capital stock investea in 

Montana securities is allowed to deduct whatever tax it may 

-3-
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have already paid to the state of Montana and its political 

~ubdJvisions. during the same calendar year as to whiLh 

premium tax is being paid• from the amou~ otherwise due 

under this section. 

(3) For the purpose of subsection (2): 

(a) •paid-in capital stock• as to a mutual or 

r@ciprocal insurer shall be deeaed to be an a.aunt equal to 

10% of the insurer•s assets; and 

(b) •Montana securities• shall be deemed to incjude 

only general obligations of th~ state of Montand or of i~s 

political subdivisions. mortgage loans secured by a first 

lien upon real estate located in Montana, funds iQVe$~ 

k1U..t.ifjs:ateS-.2Ldeposlt in a bank or b\,ijldjng pod l<h)O 

association Jgcated in Mgntana and who§a deposits are 

~d by an aaency of \be United S\a~ and real estate 

located in Montana· owned by the insurer• alJ if otherwise 

lawful investmen~s of the insurer under this code. 

(4) (a) On or before March 1 of each year each insurer 

shall file ~ith the commissioner• on forms as prescribed and 

furnished or accep~ed by hi•• a report of it~ gross 

underwriting profit on we~ .arine, inJand .arine. and 

~rqnsportation insurance. authorized in 33-1-209 and 

33-1-221 through 33-1-229• written in this state during the 

calendar year next preceding and shall at the ~ame ti~ pay 

to the co-.issioner a tax of 3/~ of 1~ of such gross 
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underwriting profit. 

(b) Such gross underwriting profi~ shall be 

ascertained by deducting fro• the net preaJues (i.e. 9 gross 

preMiums less all return pre•iu•s and pre•iu.s for 

reinsurance) on such wet marine and transportation insurance 

contracts the net losses paid (i.e •• gross losses paid less 

salvage and reco~eries on reinsurance ceded) during such 

calendar year under such contracts. In the case of insurers 

issuing participating contracts~ 

profit shall not include for 

prescribed by this subsection (4) 

such gross underwriting 

computation of the tax 

the a~unts refundea, 

ll credited, or paid as participation dividends or savings by 

13 such insurers to the holders of such·contracts. 

14 (5) That portion of the ta• paid hereunder by an 

15 insurer on account of premiu•s ~eceived for fire insurance 

16 shall be separaT.ely specified in the report as required by 

17 the com~Jssioner, for apportion~nt as provided by 1aw. 

lB Where insurance against fire is included with insurance of 

19 

<'0 

p~operty agdinst 

in~urer shall make 

other peri 1 s at an undivided premi Uilh the 

su~h reasonable allocation from such 

21 entire premium to the fire portion of the coverage as shall 

22 be stated in such report and as may be approved or accepted 

23 by the co .. issioOPr. 

2~ (6) With respect to authorized insurers the premium 

25 taK provided by this section shall be pa~ment in full and in 
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1 ieu of all ot:her de11ands· for any and all state• county7 

city, dis~rict, municipal. and school taxes, licenses• fee5t 

and excises of whatever kind or character 7 excepting only 

tho~e prescribed by this code9 ~axes on real and tangible 

persondl property located in this state• and taxes payable 

under SD-3-109. 

(7) The com.issioner may ~uspend or revoke the 

cer~ificate of authority of any insurer which fails to pay 

its taxes 35 r·equi red under this section.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ ?J-~::83 --· 

FISCAL NOTE 

F"'"' /10·15 

February 1, 83 In compliance with a written request received -----'---'---, 19 _, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _ _:S::.ce::.:n:::a::..t::.:e::......:B::.:l.::.:'l::.:l::....;3::..:2:.:5::.._ ___ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 325 revises the definition of "Montana Securities" to include funds 
invested in certificates of deposits in Montana financial institutions for the 
purposes of computing the premium tax on insurers. 

ASSUMPTIONS: 

1) Assume that l domestic insurer would move its $400,000 certificate from Minnesota 
to Montana. 

2) Assume that no foreign insurers would make any move of deposits. 

FISCAL IMPACT: 

General Fund: 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Decrease To General Fund 

COMMENTS:· 

FY 84 

$17,600,000 
17,590,500 

$ (9,500) 

FY 85 

$18,710,000 
18,605,000 

$ (9,500) 

The differential could increase slightly but would not cause a 'net smaller income in 
ensuing years. 

Passage of this act should have a beneficial effect on the hom~, area of the insurer. 
'· ' 

FISCAL NOTE lO:U/1 

BUDGET DIRECTOR 

I\'' 

' 

I 

Office of Budget and Program Plan.ning 

Date: L - ~ ·~ tf :1 
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Approved by Committee 
on Business and Industry 

SENATE BILL NO. 325 

I~ROOUCEO BY CHRISTIAENS, R. M~NNING 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCLUDE FUNDS 

INVESTED IN CERTIFICATES OF DEPOSIT IN HONTANA FINANCIAL 

INSTITUTIONS IN THE DEFINITION OF •MO~ANA SECURITIES" FOR 

PURP~SES OF COMPUTING THE PRtMIUM TAX ON INSURERS; AMENDING 

SECTIU~>I 33-2-705" HCA.• 

BE IT 'eNACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF tiONTANA: 

Section 1. Section 33-2-705• MCA• is a~ended to read: 

11 33-2-Tos. Report on premiums and other considerat..ion 

t:~x. (1) Each authorized i~surer and each for•erly 

authorized insurer with respect to premi UIRS so received 

while ~n authorized insurer in this state shall file with 

the ~om!rlissioner., on or before t4a.-ch 1 each year. a report 

(except as to wet marine "'nd transportation insurance taxed 

under subsection (4) below) in fo.-m as prescribed by the 

cnmmissioner showinq total direct premiure income, including 

p0l i c•,-., me.nbersh i P" and other fees, pr~miu~s ?aid by 

~j:)plication of dividends, refunds, savings, savlnQs co•Jpons. 

and similar returns or credits to payment of premiums for 

"~""' or ?dditional or extended or renewed insurance• charqe~ 

for :1aymen+- of premium in installments, ana a 11 n-thec 

consid~ration for insurance from all kinds ~nd classes of 
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insur3nce whether designated as a premium or otherwise, 

rec~ived by it during the preceding calenddr year on account 

of policies covering property, subjects. or risks located, 

residant, or to be performed in Montana. with proper 

proportionate allocation of premium as to such property. 

subjects, or risks in Montana insured under policies or 

contracts covering pr~perty, subjects. or risks located or 

resid2nt. in morf:! than one state. after deducting from such 

tot.;.l diS"ect pr~~ium income applicable cancellations" 

retur'1ed premiu!Tls, tt1e unabsorbed oortion of any deposit 

prel'li ·Jrn• ttle amount of reduction in or refund of premiums 

allow~d to industrial life policyholders fo.- payMent of 

off,ce of the insurer• all policy pre~i~ms direct to an 

dividends, refunds, savings., savings coupons, and other 

s··irnil:n returns j)aid or credited to policyholders with 

r~spect to such policies. As to title insurance, "premium" 

includes the total charge for such insuranc~. No deduction 

s~all be made of ~he cash surrender v~lue5 of policies. 

Consirlerations received on an~uity contracts shall not be 

inclu~ttd in total direct oremium income ana shall not b~ 

subject to tax. 

fZ) Coincident with the filing of the tax repo~t 

rEf~rred to ir. subsEction (l) above• each such insurer shall 

oay to the cof!';n iss i oner a tax uoon sucn net oremiuii'S• This 

tax may be co~1put~d in either of the following ways: 

-2- ss 325 
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(a) (i) A domestic insurer may choose to compute its 

tax b3sed on thP ~ercentaqe of its admitted dssets invested 

in "'ontana S£·cur it i es accord i nq to the fo 11 ow i nq 'iChedul e: 

(~) 2 3/4% of n~t premiums if the insurer has O% of 

its admitted assets invested in ~ontaoa securities; 

(e) Z l/4t of net pre~iums If the tnsurer has at le~st 

25% ~f its admitted assets investej in Montana securities; 

(t) 1 3/4t of net premiums if the insurer ha~ at least 

50~ o~ its ad~itted assets invested in Montana securiti~$; 

(J) 1 J./4% of net preMiums If the insurer has at least 

15% of its admitted assets invested in ~ontana securities; 

and 

(~) 3/4t of net pre~iums if the insurer has 100~ of 

its admitted assets invested in ~ontana securities. 

(ii) wAd~itted assets• are those assets allowed in 

33-2-~0l. 

(iii) An insurer choosing this method of computation 

must itemize its Montana securities on a detailed schedule 

attached tu its annual tax rgport. 

(t) (i) If thP. method provided for in subsection (a) 

is not used• the insurer s~~ll compute its tax at the rate 

of 2 3/4~ of the net premiums. 

(ii) An insorer choosing t~is method and having not 

less than ~0~ of its paid-in capital stock invested in 

~onta,, securities is allowed to deduct whdt~ver taK it may 

-J- SB 325 
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have dlready ~aid to the state of Montana and its political 

subdivisions• durinq th~ same calendar yvar as to which 

premiu~ tax is being paidr from the amount other~ise aue 

under this section. 

(3) For the purpose of subsection (2): 

(a) wpaid-in capital stockM as to a mutual or 

r~cilJrocal insurer shall be deemed to be an amount equal to 

10% oF the insurer's assetsi and 

(b) •Montana securities• snall be deemed to include 

only general obligations of the state of •'lantana or of its 

political subdivisions, mortgage loans secured by a first 

lien upon re~l estate located in MontanaT fund~_i~~~~~ 

k~Ltlfl~a~e~_nf-~R~lt-lO--a--~K--nL--b~llaln~_ana __ lgao 

a~~n~ia~lnn--ln~at~a--io_-Hnntaoa--aod--¥b2~e aegpsLt~-aLe 

lo~uLea_bx-an_agenkX-Pf_tbe _ _unitea __ Sta~~ cs_~~U&fB 

aeeROVfD--~Y--I~f--DffAR~~l__Qf __ ~adiA~s and real estdte 

loc~t~d in Montana owned by the Insurer• all if otherwise 

1 awful investments of the insurer under this code. 

(4) (a) On or before ~arch 1 of ~ach year each insurer 

shall file with the commissioner, on forms as prescribed and 

furnished or acceoted by him, a report of its gross 

underwritina profit on wet marine, inland marine, 

transportation insurance. authorized in 33-l-Zil9 

33-1-221 tnrough ;3-1-229 9 writt~n in this state d~ring 

and 

and 

tho? 

c"llendar y~dr OPXt preceding ana sh.:tlJ at the same time pay 

-4- sa 325 
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to th~ commissioner a 

under~rl~inq profit. 

tax of 3/lt of u of such gross 

(b) Such ~ross underwriting orofit shall oe 

ascer~3ioed by d9Muctiny from the net premiums (i.e.~ gross 

pr ~~'" i 1.111 s less all return pre•iums dnd premiu~s for 

r~in_o;Jrance) on such we~ marir~e and transportation insurance 

contr~c~s the net losses paid (i.e., gross losses ~aid less 

s~lva~e and recoveries on reinsurance ceded) durinq such 

c~len1ar year undgr such contracts. In tne case of insurers 

issui,q oarticipatinq contr~cts, 

profit shall not inc1ude for 

~rescribed by this subsection 

such gross underwriting 

computation of the tax 

(~I the amounts refunded. 

L3 credit~~. or paid as oarticipation dividends cr savings by 

14 ~uch in~~rers to the holders of such contracts. 

lS (5) That portion of the tax oaid hereunder by an 

lb insur:or on account of premiultS received for fire insurance 

11 shall be separdtely specified in the report as required by 

1e the C").nmissionerr for <'~pportionment as provided by law. 

L9 khere insurance against fire is included with insurance of 

2n property against other perils at an undivided premium, the 

2L insur<·r shall make sue~ reas~nable a,loc~tion From such 

22 entir? oremiu~ to the fire portion of the co~erage as shall 

l3 b~ st~ted in such report and as may be aoproved or ac~e~ted 

24 by th~ commissioner. 

2' !'I ~ith respect to authorized insurers the oremiu~ 

-5- Srl 32S 
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tax provided by this section shall be payment in ~ull and in 

lieu o~ all otMer demands for any and all state~ county, 

city. district, municipal. and school taxes. licenses. fees, 

and e~cises of Nhatev~r kinrl or cnaractery exce~tlng only 

thos~ prescrloPd by this code, taxes on real and tangible 

r~~rso" a 1 property 1 ocated in this state, and taxes pay db 1 e 

under 50-3-109. 

(7) The commissioner may suspend or revoke the 

certificate of 3uthorlty of any insurer ~hich fails to pay 

its t~xes as required under this section." 

-End-

-6- SB 3lS 



~8th Legislature 
-'//f 

SB '1325/02 

1 

2 

3 

~ 

SENATE BILL NO. 325 

INTRODUCED BY CHRISTIAENSt R. MANNING 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCLUDE FUNDS 

5 INVESTED IN CERTIFICATES OF DEPOSIT IN MONTANA FINANCIAL 

6 INSTITUTIONS IN THE DEFINITION OF •MONTANA SECURITIES• FOR 

7 PURPOSES OF COMPUTING THE PREMIUM TAX ON INSURERS; AMENDING 

6 SECTION 33-2-705t HCA•• 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

ll Section 1. Section 33-2-705• MCA, is a~ended to read: 

lZ n33-2-105. Report on premiums and other consideration 

13 tax. (1) Each authorized insurP.r and each for•erly 

14 authorized insurer with respect to premi UIAS so received 

15 while an authorized insurer In this state shall file with 

16 the comsnissloner 9 on or before 14arch 1 each year,. a report 

17 cexcept as to wet marine and transportation insurance taxed 

18 under subsection (4) below) in forlll as prescribed by the 

19 cn~~issioner showing total direet premiua inco•e• including 

2( policy, llt.efltbership, and other fees. pr-e•iums i)aid by 

21 ?Pplication of dividends, refunds,. savings,. savings coupons. 

22 and si•;lar returns or credits to pay•ent of premiums for 

23 n~~ or additional or extended or rene~ed insurance9 charges 

2~ for ?ay~nt of premium in installaents• and all other 

25 consid~ration for insurance from all kinds and classes of 

SB 0325/02 

1 lnsur3nce whether designated as a pre•iu• or othervise. 

2 received by It during the preceding calendar year on account 

3 of policies covering property, subjects, or risks located, 

~ resident• or to be perfor~ed in Montana, with proper 

5 proportionate allocation of pre•iuM as to such property• 

6 subjects. or risks in Montana insured under policies or 

7 contracts covering property, subjects, or risks located or 

8 residant in more than one state, after deducting froM such 

9 total direct preMiu~ income applicable cancellations. 

10 retur~ed premiums. the unabsorbed portion of any deposit 

11 pre~iJ~• the amount of reduction in or refund of premiums 

12 allowed to Industrial life policyholders for pay.ent of 

13 pre~i~ms direct to an of~ice o~ the insurer. all policy 

14 dividends. refunds, savings, savings coupons, and other 

15 siBilar returns paid or credited to policyholders with 

16 respect to such policies. As to title insurance. •premium• 

17 includes the total charqe for such insurance. No deduction 

18 shall be made of the cash surrender values of policies. 

19 Considerations received on annuity contracts shall not be 

lO inclu~ed in total direct premium income and shall not be 

21 subject to tax. 

22 {Z) Colnciden~ with the filing of the tax report 

23 referred to in subsection (l) above• each such insurer shall 

24 pay to the co~missioner a tax upon such net premiums. This 

25 tax may be computed in either of the following ways: 

-2- sa 325 
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(·a) ( i·} A dOJDeSt.ic hiSurer aay Choose to COIIpute its 

tax based on the percentage of its ad•i t:ted assets invested 

in Montana securities according to the followin9 schedule: 

(4) 2 3/4t of net preMiUJRS if the insurer has 01: of 

its adMitted assets invested In Montana securities; 

(B) 2 114~ of net pre~iums If the Insurer hes at least 

25·% o·f lt'-'S admitted assets ;·n.-.e..sted in Hont-ana securitiesi 

Itt 1 .'t/4't of net premiums If the Insurer has at least 

50% of' its adllli·t:t-ed a-ssets invested in Montana securities; 

(il) 1 l/4t of net premtums if the insurer has at least 

75~ of Its admitted-assets invested in Montana securities; 

and 

(E) 3/4~ of net pre•lums If the insurer has 100' of 

Its admitted assets Invested In ~ontana securities. 

(ii) "Admitted assets• are those assets allowed in 

33-2-501. 

(-iIi) An i"5oorer choosing this ~aethod of COMputation 

•u~t ite•ize Its Montana securities on a detailed schedule 

attached to its annual t:-ax report. 

(b) (iJ If·thP method provided for in subsection (a) 

is not used. -the insurer sha-11 c01npute its tax at the rate 

of 2 3/~% of the net premluns. 

( i i J An in·svrer choos·ing thi.s wethod and having not 

lf!SS than 50-' o'f Its .paid-HI capital stock invested in 

Montana securities is allGWed tiD-~u~t ~ever tax It may 

-3- S8 325 
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have already paid to the state of Montana and its political 

subdi~isions, durfnq the same calendar year as to which 

premiu~ tax is being paid, from the amount otherwise due 

under this section. 

(3) For the purpose of subsection (2): 

(a) •paid-in capital stock• as to a mutual or 

reciprocal insurer shall be dee•ed to be an a•ount equal to 

.10~ of the insurer•s assets; and 

(bt •Montana securities• shall be dee•ed to include 

only general obligations of the state of 1'-lontana or of tts 

political subdivisions. •ortgage loans secured by a ftrst 

ll~n upon real estate located in Montana. tu~-l~~~d-in 

k!Ltifi~at•a~-4e~~lt_iQ __ a__baok__gL-~ldLQg__a~go 

aaag~iatigo__lg~ateU--lD HootaDa aod--~bgae__a~aits aC£ 

iDliloiLed-llX..illl-llliJUI~lWif-:t.bli-..IIDll&d-SUUA Wl..-Ul.-l~l~Sil&E.R 

&eeJWl!fll.....!U--II!f.._Uf.EA!IIlEJIL_IIf._(JJISISflli:Ja and real estate 

locat~d in Montana owned by the insurer. all if otherwise 

lawful investments af the insurer under this code. 

(~J (a) On or before March 1 of each year each insurer 

shall file with the co••lssloner• on forms as prescribed and 

furnished or accept~d by him, a report of its qross 

underwritinq profit on wet marine, inland .arlne, and 

transportation insurance. authorized in 33-1-209 and 

33-1-221 through 33-1-229. written in this state during the 

calendar year next preceding and shall at the sa~ ti•e pay 

_,._ 
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to th~ coamlssioner a tax of 3/'t of u: of such qross 

under~rftlnq profit. 

(b) Such 9ross underwritinq profit shall <>e 

ascer~ained by deducting fro• the net pre•iums (i.e., gross 

preMiiJIIIS less all return preaiums and pretniUIRS for 

relnS'Jrance) on such wet marine and transportation insurance 

contracts the net losses paid (i.e., gross losses paid less 

salva~e and recoveries on reinsurance ceded) during such 

calendar year under such contracts. In the case of Insurers 

issui1g participating contracts, such gross underwriting 

profit shall not include for coMputation of the tax 

12 prescribed by this subsection (4) the amounts refunded, 

13 credited, or paid as oarticipation dividends or savings by 

14 such i n5urers to the holders of such contract-s. 

15 (5) That portion of the tax paid hereunder by an 

16 fnsur~r on account of premiu.s received ~or ~ire Insurance 

17 shall be separately specified in the report as required by 

18 the c~AMissloner, for apportionment as provided by law. 

19 Where insurance against fire Is included with insurance of 

20 property against other perils at an undivided premium, the 

21 insurer shall •ake such reasonable allocation from such 

22 entire premiuM to the fire portion of the co~erage as shall 

23 be st~ted in such report and as may be approved or accepted 

24 by the coMmissioner. 

2~ (~) With respect to authorized insurers the pre~ium 
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tax provided by this section shall be payment in full and In 

lieu of all other demands for any and all state, county, 

city, district, municipal, and school taxes, licenses. fees. 

and eKcises of wnatever kind or character, exce?ting only 

those prescribed by this code• taxes on real and tangible 

perso~al property located in this state. and taxes payable 

under 50-3-109. 

(7) The COIIIIIIssloner eay suspend or revoke the 

certificate of au~horlty o~ any insurer which fails to pay 

its taxes as required under this section.• 

-End-
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SENATE BILL NO• 325 

INTRODUCED BY CHRISTIAENS, R. MANNING 

A Sill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCLUOE FUNDS 

INVESTED IN CERTIFICATES OF UEPOSIT IN MONTANA FINANCIAL 

INSTITUTIONS IN THE DEFINITION OF "MONTANA SECURITIES" FOR 

PURPOSES OF COMPUTING THE PREMIUM TAX ON INSURERS; AMENDING 

S~CTI~~ 33-2-705, HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sectlon 1. s~ction 33-2-705• MCAt is amended to read: 

•33-2-705. Report on premiu•s and other consideration 

tux. (l) Each authorized insurer and each for•erly 

auLhorized Insurer with respect to premiums so received 

while an ~uthorized insurer in this state shall file with 

the com~issloner 9 on or before ~arch 1 ~ach year, a report 

(exceDt as to wet marine and transportation insurance taxed 

under subsection (~) belo~) in form as prescribed by the 

commissioner show1ng total direct pre•ium income, 

policy, Membership, and other fe€St premiums 

including 

paid by 

application of dividendst refunds, savings, savings coupons, 

and si~llar returns or credits to payment of pre~iuMs fo~ 

ne~ or ~ddltlonal or extended or rene~ed insurance, charges 

for ~Jayment of premtu"' in installments, and all other 

consir!eration for insurance from all kinds and classes of 
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insurance whether designated as a preaium or otherwise. 

received by it during the preceding calendar year on account 

of policies covering property, subjects, or risks located, 

resident, or to be perfor~ed in ~ontana, with proper 

prooortionate allocation of preaium as to such property, 

subjects, or risks in Montana insured under policies or 

contracts covering property, subjects, or r1sks located or 

resident in more than one state, after deducting froM such 

total direct premiuM income applicable cancellations, 

retur~ed premiums. the unabsorbed portion of any deposit 

preaiumt the a•ount of reduction in or refund of pre•iu•s 

allowed to industrial life policyholders tor pay.ent of 

pre•iuus direct to an office of the insurer, all policy 

dividends, refunds 9 sav1ngs 9 savings coupons, and other 

sf•ilar returns paid or credited to poticyholders with 

respect to such pol lcies. As to title insurance, "premiumn 

includes the total charge for such insurance. No deduction 

shall be flade of the cash surrender values of policies. 

Considerations received on annuity contracts shall not be 

included in total direct premiuM income and shall not be 

subject to tax. 

(2) Coincident with the filing of the tax report 

referred to in subsection (1) above, eacn such insurer sha11 

pay to the commissioner a tax upon such net pre•iu•s· This 

tax may be computed in either of the following ways: 

-2- SB 3L5 
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(~) (I) A domestic insurer may choose to co~pute its 

tax based on the percentage of its ad•itted as5ets invested 

in Montana securities according to the following schedule: 

(A) 2 3/4t of net premiums If the insurer has 0~ of 

its adaitted assets invested in Montana securities; 

(B) Z l/4t of net premiu•s if the insurer has at least 

251 of its admitted assets Invested in Montana securities; 

(C) 1 3/~~ of net pre•iums if the insurer has at least 

50% of its admitted assets invested in Montana securities; 

(D, 1 l/4% of net preMiums if the insurer has at 1east 

75% of its ad•ltted assets invested in Montana securities; 

and 

(E) 3/4t of net pre•iu•s if the insurer has 100~ of 

its admitted assets invested In Montana securities. 

(i i) •Admitted assets• are those assets allowed in 

33-Z-501. 

(i li) An insurer choosing this method of c~putation 

•ust itemize Its "ontana securities on a detailed schedule 

attached to its annual tax report. 

(b) (iJ If the method provided for in subsection (a) 

is not used• the insurer sha11 compute its tax at the rate 

of 2 3/4* of the net pre•iums. 

(il) An insurer choosing this method and having not 

less than sot of its paid-in capital stock invested in 

Monta1a securities is allowed to deduct whatever tax it May 
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have already paid to the state of Montana and its political 

subdi~isions, durlnq the saMe calendar ~ear as to which 

premium tax is being paid• from the amount otherwise due 

under this section. 

(3) For the purpose of subsection (2): 

(a) •paid-in capital stock• as to a mutua I or 

r@clprocal insurer shall be deeaed to be an a•ount equal to 

10~ of the lns~rer•s assets; and 

fbi ·~ontana securities• shall be deemed to include 

on1y general obligations of the state of Montana or of its 

political subdivisions, mortgage loans secured by a first 

lien upon real estate located in "ontana, fUDd~~1&a-LD 

~BctiEi,&t£~-Df-dB~in--a--~ns__ac_~uild!gg and laao 

a~~~latiQD--lQ~at£d __ lo--8Qntana__aoG__Wba5e _ _aep~LtA--a££ 

in~uc~d-b¥-aD-&gen,¥-Qi_tb£--Un~~~~ UB-~~8 

6ff~~D--~Y--IUf__QEf6~l_-Df--CUaaf~~ and real estate 

loc~t~d in Montana owned by the insurer• all if otherwise 

lawful invest•ents of the insurer under this code. 

(4) (a) On or before "arch 1 of each year each insurer 

shall file with the co•Missioner, on for•s as prescribed and 

furnished or accepted by hi•, a report of its gross 

under~riting profit on wet •arine, inland marine, an~ 

transportation Insurance, authorized in 33-1-209 and 

33-1-ZZl through 33-l-ZZ9t written in this state during the 

calen~ar year next preceding and shall at the same ti.e pay 

-~- SB 325 
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to ~he co•mlssioner a tax of 3/~ of 1~ of such gross 

under-Ariting p..-ofit. 

(b) Such gross underwriting p,-ofit shall be 

ascertained by d~ducting from the net pre•iums (i.e •• gross 

pre•iums l~ss all return prealu•s and pre•iu~s for 

reins·.~r-ance) on such wet Marine and transportation insurance 

contracts the net losses ?aid Ci•9•• gross losses paid less 

salvage and recoveries on reinsurance ceded, during such 

calendar year under such contr5cts. In the case of insurers 

issuing 

profit 

participating contracts• 

shall not include for 

such gross underwrltlnq 

computation of thP tax 

12 prescribed by this subsection (4) the a•ounts refunded 9 

13 credited, or paid as participation dividends or savings by 

14 such i~surers to the holders of such contracts. 

15 {5) That portion of the tax paid hereunder by an 

16 insurer on account of premiu•s received for fire insurance 

17 shall be separately specified in the report as required by 

1'3 the c::'J,'JI!Risstoner, for apportionment as provided b'f law. 

19 Whare Insurance against fire ls included ~lth Insurance of 

20 property aqain&t other perils at an undivided pre•ium, the 

21 insurer shall ~ake such reasonable allocation from such 

22 entire premiu~ to the fire portion of the coverage as shall 

23 bP stated in such report and as may be approved or accepted 

24 by the co•~lssioner. 

25 (6) With respect to authorized insurers the premium 
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tax provided by this section shall be payMent in full and in 

lieu of all other demands for any ~nd all state. eounty, 

city 9 dfst~ict, •unlcipal• and school taxes. licenses. fees. 

and e<clses of whatever kind or character. excepting only 

those prescribed by this code, taxes on real and tangible 

pers~al property located in this state. and taxes payable 

under 50-3-109. 

11 I The coMmissioner •ay suspend or revoke the 

certificate of authority of any insurer which fails to pay 

Its taxes as required under this section.• 

-End-
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